



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 タイガースポリマー株式会社
 コード番号 4231 URL <http://tigers.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 渡辺 健太郎
 (氏名) 井上 宏章

TEL 06-6871-8060

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	9,914	2.3	823	42.4	739	10.0	352	△33.5
28年3月期第1四半期	9,690	6.8	578	45.7	671	67.2	529	773.0

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △434百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 590百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	17.60	—
28年3月期第1四半期	26.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	36,400	26,305	69.7
28年3月期	37,628	26,879	68.8

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 25,371百万円 28年3月期 25,904百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	7.00	—	7.00	14.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	7.00	—	7.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,700	△0.2	1,050	△9.1	1,100	△10.4	550	△39.1	27.49
通期	39,800	0.3	2,200	△13.2	2,300	△11.2	1,400	△25.3	69.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	20,111,598 株	28年3月期	20,111,598 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	104,176 株	28年3月期	104,052 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	20,007,500 株	28年3月期1Q	20,008,289 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載の業績予想は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた予想であり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、今後様々な要因により、これら業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経済情勢は、国内では、円高の進展が企業業績の下押し要因となりましたものの、雇用・所得環境の改善が続くなかで、緩やかな回復基調で推移しました。海外では、米国の景気は緩やかな回復基調を維持しましたが、中国をはじめとする新興国は成長ペースが鈍化しました。

このような環境の下、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、主として中国が小型車減税の効果で好調に推移したことにより、売上高9,914百万円(前年同四半期比224百万円 2.3%増加)、営業利益823百万円(前年同四半期比245百万円 42.4%増加)、経常利益739百万円(前年同四半期比67百万円 10.0%増加)、特別損失として固定資産売却損を計上したことにより、親会社株主に帰属する四半期純利益352百万円(前年同四半期比177百万円 33.5%減少)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 日本

家電用ホースの販売は減少しましたが、自動車部品、産業用ホースの販売が増加しました結果、売上高は5,147百万円(前年同四半期比190百万円 3.8%増加)となりました。増収の影響により、セグメント利益(営業利益)は242百万円(前年同四半期比32百万円 15.5%増加)となりました。

② 米州

米国の自動車部品は、販売は増加しましたが、収入及び費用ともに為替換算上の影響があり、減収増益となりました。米国の産業用ホースは、減収となりましたが、原材料費の減少により、利益は前年同四半期並みとなりました。一方、メキシコの自動車部品は、販売が減少し、減収減益となりました。その結果、売上高は3,342百万円(前年同四半期比364百万円 9.8%減少)、セグメント利益(営業利益)は375百万円(前年同四半期比49百万円 15.0%増加)となりました。

③ 東南アジア

マレーシアでは、家電用ホースの販売が減少し、減収減益となりました。タイでは、自動車部品、家電用ホースともに販売は増加しましたが、収入及び費用ともに為替換算上の影響があり、減収増益となりました。その結果、売上高は668百万円(前年同四半期比81百万円 10.9%減少)、セグメント利益(営業利益)は88百万円(前年同四半期比19百万円 29.2%増加)となりました。

④ 中国

自動車部品、家電用ホースともに販売が増加し、売上高は1,415百万円(前年同四半期比485百万円 52.2%増加)となりました。増収の影響により、セグメント利益(営業利益)は89百万円(前年同四半期はセグメント損失39百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,227百万円減少し、36,400百万円となりました。これは主として、現金及び預金が436百万円減少したこと、受取手形及び売掛金が287百万円減少したこと、有形固定資産が380百万円減少したこと、投資有価証券が144百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ653百万円減少し、10,095百万円となりました。これは主として、電子記録債務が908百万円増加したこと、支払手形及び買掛金が1,200百万円減少したこと、未払金が219百万円減少したこと、賞与引当金が229百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ574百万円減少し、26,305百万円となりました。これは主として、利益剰余金が212百万円増加したこと、その他有価証券評価差額金が101百万円減少したこと、為替換算調整勘定が658百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、平成28年5月11日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による損益への影響は軽微であります。

(4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,237,528	8,801,161
受取手形及び売掛金	8,615,590	8,328,367
商品及び製品	2,199,502	2,267,012
仕掛品	186,319	179,006
原材料及び貯蔵品	1,472,367	1,437,369
繰延税金資産	371,343	292,919
その他	704,770	732,476
貸倒引当金	△1,892	△1,746
流動資産合計	22,785,529	22,036,566
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,292,175	9,994,309
減価償却累計額	△6,428,182	△6,341,860
建物及び構築物(純額)	3,863,993	3,652,449
機械装置及び運搬具	23,302,973	22,720,968
減価償却累計額	△19,361,496	△18,926,590
機械装置及び運搬具(純額)	3,941,477	3,794,377
工具、器具及び備品	7,727,730	7,867,976
減価償却累計額	△7,068,471	△7,162,869
工具、器具及び備品(純額)	659,258	705,106
土地	2,047,763	1,798,878
建設仮勘定	1,836,263	2,017,078
有形固定資産合計	12,348,756	11,967,890
無形固定資産		
投資その他の資産	302,375	312,988
投資その他の資産		
投資有価証券	1,922,795	1,778,717
繰延税金資産	83,157	125,878
その他	193,756	182,231
貸倒引当金	△7,726	△3,523
投資その他の資産合計	2,191,983	2,083,304
固定資産合計	14,843,115	14,364,182
資産合計	37,628,644	36,400,749

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,321,879	2,121,491
電子記録債務	962,806	1,871,073
短期借入金	1,253,050	1,213,400
1年内返済予定の長期借入金	582,620	541,736
未払金	1,715,645	1,495,724
未払法人税等	169,308	92,217
賞与引当金	388,503	158,850
役員賞与引当金	22,000	5,725
その他	119,557	340,269
流動負債合計	8,535,370	7,840,488
固定負債		
長期借入金	150,000	150,000
退職給付に係る負債	1,922,698	1,939,898
資産除去債務	14,681	14,764
繰延税金負債	48,927	77,490
その他	77,417	73,095
固定負債合計	2,213,724	2,255,248
負債合計	10,749,095	10,095,737
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,149,555	4,149,555
資本剰余金	3,900,679	3,900,679
利益剰余金	16,603,424	16,815,551
自己株式	△56,512	△56,586
株主資本合計	24,597,147	24,809,200
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	492,656	390,887
為替換算調整勘定	872,966	214,611
退職給付に係る調整累計額	△58,026	△43,495
その他の包括利益累計額合計	1,307,597	562,003
非支配株主持分	974,804	933,807
純資産合計	26,879,549	26,305,012
負債純資産合計	37,628,644	36,400,749

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	9,690,756	9,914,843
売上原価	7,751,609	7,711,596
売上総利益	1,939,146	2,203,247
販売費及び一般管理費	1,360,810	1,379,446
営業利益	578,336	823,800
営業外収益		
受取利息	9,592	7,436
受取配当金	22,790	20,614
不動産賃貸料	3,746	4,021
為替差益	28,364	-
生命保険金収入	27,762	-
その他	11,616	20,663
営業外収益合計	103,873	52,736
営業外費用		
支払利息	7,775	7,107
不動産賃貸原価	1,006	971
為替差損	-	128,271
その他	1,486	1,057
営業外費用合計	10,268	137,407
経常利益	671,941	739,129
特別利益		
固定資産売却益	1,140	-
特別利益合計	1,140	-
特別損失		
固定資産売却損	-	159,951
固定資産除却損	811	24,101
特別損失合計	811	184,052
税金等調整前四半期純利益	672,271	555,076
法人税、住民税及び事業税	56,145	83,398
法人税等調整額	58,283	91,322
法人税等合計	114,428	174,720
四半期純利益	557,842	380,355
非支配株主に帰属する四半期純利益	28,424	28,175
親会社株主に帰属する四半期純利益	529,417	352,180

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	557,842	380,355
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	151,521	△101,769
為替換算調整勘定	△130,372	△727,527
退職給付に係る調整額	11,894	14,530
その他の包括利益合計	33,043	△814,766
四半期包括利益	590,885	△434,410
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	565,607	△393,413
非支配株主に係る四半期包括利益	25,278	△40,996

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	4,657,880	3,705,469	632,618	694,786	9,690,756
セグメント間の内部売上高 又は振替高	298,953	1,312	118,031	234,829	653,127
計	4,956,834	3,706,782	750,650	929,616	10,343,883
セグメント利益又は損失(△)	210,007	326,762	68,111	△39,525	565,355

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	565,355
セグメント間取引消去等	12,980
四半期連結損益計算書の営業利益	578,336

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	4,806,504	3,341,898	554,961	1,211,478	9,914,843
セグメント間の内部売上高 又は振替高	340,839	719	113,712	203,580	658,850
計	5,147,344	3,342,617	668,673	1,415,058	10,573,693
セグメント利益	242,607	375,883	88,015	89,391	795,897

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	795,897
セグメント間取引消去等	27,903
四半期連結損益計算書の営業利益	823,800

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。